Factum est hoc privilegium et datum per manus domini
Johannis, venerabilis archiepiscopi Sisensis, illustris Armenie
Cancellarii, anno dominice Incarnationis millesimo ducentessimo
primo, mense decembris.

Ego Gabriel Paulinus, notarius et ducalis aule Veneciarum
cancellarius, autenticum hujus exempli sigillo aureo sigillatum
vidi et legi, et sicut in auctentico continebatur, ita ut in isto
continetur exemplo; ideoque meo proprio signo ipsum ocorobo-
ravi et de mandato domini Jacobi Teupuli, incliti ducis Venecie,
ourrente anno domini nostri Jhesu Christi millessimo ducentes-
simo quadragessimo sexto, mensis madii, indictione quarta, in
palatio- ducatus Venecie.

[Liber Pactorum I, f. 167. II. f. 6. — Liber Albus f. 229.)

2.
1245, Marzo.
Privilegio di Hethum I, e d Isabella, Re ¢ Regina degli Armens.

In nomine Patris et Filii et Spiritus S8aneti, Amen. Notum

sit omnibus presentibus et futuris quod ego HeroM * Dei gracia,
" rex Armenie,. fiilius Constantini nobilis viri, et ego HRLYSABETHS
filia Leonis, quondam regis Armenie, de potenti genere Rupi-
norum et regina, uxor predicti regis Hetonis, tam pro parte
omnium heredum et successorum nostrorum, quam pro nostra,
damus nostrum preciosum et firmum privilegium sapienti et

1 oonfirmavi. 8 Klisabeth.
2 Heton.
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amabili comunitati Venetorum, sicut illustris dux Venecie, Dal-
macie et Croacie, dominus Iacobus Teupulo, mittens ad nos pe-
tivit per discretum et nobilem virum Petrum Dandulo, concivem
suum, ut habeant licenciam et securitatem eundi [et] redeundi per
totam terram nostram, siout habebant privilegium super his !
& predeceasore et patre nostro, rege Leone, quod ostenderunt
nobis; et nos confirmavimus ad peticionem eorum predictum
privilegium, et dedimus nostrum omnibus Venetis, qui sunt et
qui futuris sunt; quod omnes mercatores et omnes honimes Ve-
netici, qui sunt ultra mare e citra, et veniunt in terram nostram,
seouri et sine timore sint a nobis et [ab] omnibus nostris in omni-
, bus locis qui sunt vel erunt sub dominio nostro, tam persone
eorum, quam res et omnia sua bona, eundo et redeundo, ven-
dendo et emendo, sine datione. — Libertatem habeant in portibus,
in civitatlbus, in pontibus in exitibus et in omnibus locis: excepto
quod Venetici habitatores semper in cismarinis partibus, si transie-
rint per Portellam, teneantur ibidem persolvere® dricturam, sicut
loci consuetudo est; et excepo, quod omnes Venetici, qui attullerint
aurum et argentum, et bisancios sive monetas inde fecerint, tenean-
tur persolvere dricturam, sicut persolvunt hii qui bisancios seu
monetas operantur in Acconensibus partibus. Quod si bisancios seu
monetas non fuerint operati, nullatenus dricturam persolvere te-
nentur. 8i autem Venetorum vas frangatur in omni terra nostra vel
in mari, quicumque evaserit 8 mari, sive homo, sive res, sive navis,
erunt securi et sine timore a nobis et ab omnibus subditis no-
stris. Si vero Venetorum navis frangatur, et alterius gentis homi-
nes sint in ea, illi erunt3® ad mandatum nostrum. Et si alterius
gentis navis frangatur, et aliquis de Venetis sit in ea, Venetus
erit liber et salvus cum omnibus rebus suis; navis 4 autem cum
aliis hominibus nostre suberunt jussioni. Ipsi vero Veneti non
recipient aliorum hominum res vel naves in sua custodia, ut
eas liberent tamquam suas. — Quod si aliquis Venetorum voluerit
peragrare per terram nostram in aliam terram, seu Cristianorum,
seu Barracenorum, ubi pacem et treugas habeamus, sine contra-

1 hoo. 8 ad erunt.
2 solvere. 4 naves.
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dictione aliqua cum quibuslibet mercemoniis vadat, quando vo-
luerit, et redeat- Et si aliquod dampnum ipso itinere Veneto
viatori evenerit, ad restituenda ablata, tamquam nostra propria,
operam dabimus et laborem. — Et si in terra nostra moriatur Ve-
neticus, et bonorum suorum ordinationem fecerit, ipsamque in
manibus Veneti seu cujuslibet commiserit, et fuerit mortuus, ordi-
natio ipsa stabilis sit et firma. Et si sine ordinatione facta su-
bito mortuus fuerit, et aliquis Veneticus mercator interfuerit,
res et bona mortui in manibus ipsius astantis Veneti sine con-
tradictione aliqua deveniant. Et si aliquis Venetus non inter-
fuerit, et cum ordinatione seu sine ordinatione facta mortuus
fuerit, omnia bona ipsius in manibus nostris in custodia deve-
niant, donec habeamus litteras ducis Venetorum, vel bajuli, qui
in Accon de ejus mandato preerit, alterius illorum sigillo sigil-
latas; et secundum tenorem ipsarum litterarum predicti ducis
vel bajuli, mandatum de rebus mortui sine aliqua contradictione
adimpleatur. — Si autem duo de Veneticis vel plures contentionem
vel discordiam inter se habuerint in terra nostra, nos eisdem
Veneti aliquem probum et discretum virum, per quem con-
tentio derimatur et inter eos reformetur concordia, statuemus.
Quod si aliqua contentio inter Armenos et Venetos evenerit et
interficiatur homo, in regali curia nostra per judicii sententiam
finiatur. Cum vero inter Venetos emergente discordia non fuerit
de Veneticis qui possit concordiam inter eos reformare, per judi-
cium Sisensis ! archiepiscopi reformetur. Et si Venetus cum al-
terins gentis hominibus aliquam contentionem habuerit, in regali
curia per justicie sententiam decidatur. — Concedimus autem et.
damus in civitate Mamistri $ ipsis Venetis ecclesiam, et domum
et loco pro domo et victualia pro sacerdote et clerico, qui ser-
vient ecclesie, in memoria predecessorum nostrorum. Ut autem
presens privilegium firmum permaneat et incencussum, propria
manu rubeis litteris armenicis illud signavimus, et regali sigillo
auri illud corroborari fecimus et muniri. Factum est hoc privi-
legium per manus Gregorii sacerdotis, Cancellarrii, auno Domini
incarnationis millesimo CCOXLV?3, mense marcii.
1 Bisiensis. 8 sexto.
2 Mamistei.
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Ego Gabriel Paulinus, notarius et ducalis anle Venecie can-
cellarius, auctenticum hujus sigillo aureo sigillatum exempli
vidi et legi; et sicut in auctentico continebatur, ita et in isto
continetur exemplo; ideoque meo proprio signo ipsum corrobo-
ravi, et de mandato domini Jacobi Teupuli, incliti ducis Venecie,
currente anno Domini nostri Jhesu Christi millessimo ducentes-
simo quadragessimo quinto f, mense madii, indictione quarta; in
palatio ducatus Venecie.

[Lib- Pact. I. 167. II. 6. — Liber Albus. f- 229.]

3.
1261, Novembre.
Secondo Privilegio di Hethum 1.2,

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Notum sit
omnibus tam presentibus, quam futuris, quod Nos Heron fidelis in
domino Jesu Christo Rex Armenie filius Constantini nobili snobilium
ac Custos Regni .Corone3; Sicut mos est regum fidelium et in do-
mino Jesu Christo credentium, honorare ac liberaliter benefacere
tam propinquis quam extraneis universis, dedimus et concedimus
nostrum preciosissimum et firmum Privilegium nobili et amabili
Communi Venetorum ad petitionem illustris et venerabilis do-
mini Rainerii Geno Ducis Veneciarum, Dalmacie et Chroacie, per
manum nobilis et sapientis domini Johannis Geno nuncii predicti
domini ducis. Ut plenam habeant licentiam et potestatem ac securi-
tatem eundi et reddeundi per totam terram nostram sicut habebant
privilegium super hoc a predecessore et patre nostro Rege Leone
quod ostenderunt nobis, et nos confirmavimus ad petitionem
eorum predictum privilegium nostrum et dedimus ipsum omni-
bus Venetis qui sunt et qui futuri sunt quod omnes mercatores

1 sexto. 2 Vedi la nota della Parte I, pag. 17.
8 In armeno (Peymael, tacabah), vuol dire Custode della Corona reale, il
quale era il primo dignitario del regno, e qualche volta reggente,

et omnes homines Veneti qui sunt ultra mare et citra et veniunt
in terram nostram, salvi et securi sint et sine timore a nobis
et omnibus nostris in omnibus locis qui sunt vel erunt sub do-
minio nostro tam persone eorum quam res et omnia sua bona
eundo, stando, reddeundo, vendendo et éemendo sine datis aliquo
persolvendo.

Habeant autem libertatem in portibus, in civitatibus, in pon-
tibus, in exitibus et in omnibus locis, excepto quod omnes Veneti
habitatores semper in cismarinis partibus si transierint per Por-
tellam teneantur persolvere dricturam sicut loci consuetudo est;
et excepto quod omnes Veneti qui attulerint aurum et argentum
et inde bizantios seu monetam fecerint, teneantur persolvere dri-
cturam sicut persolvunt hii qui bizantios seu monetam operantur
in Acconis partibus; quod si bizantios seu monetam inde operati
non fuerint, nullatenus dricturam persolvere teneantur.

¥i autem Venetorum vas frangatur in omni terra nostra in
ripis vel in mari, quecumque evaserit & mari sive homo seu res
vel navis, erunt securi et sine timore a nobis et ab omnibus
subditis nostris; et si homines alterius gentis fuerint in ipsa
navi suberunt mandato nostro. Et si navis alterius gentis fran-
gatur et aliquis Venetus fuerit in ea, Venetus erit liber et sal-
vus cum omnibus rebus suis, navis autem cum aliis hominibus
nostre suberit iussioni; et ipsi Veneti non recipient aliorum ho-
minum res vel naves in sua custodia ut eas liberent tamquam
suas.

Quod si aliquis Venetorum voluerit transire per terram no-
stram in aliam terram seu Christianorum seu Sarracenorum ubi
pacem et treuguam habeamus, vadant, quandocumque voluerint
et reddeant cum omnibus suis mercimoniis sine contradictione
aliqua; et si aliquod dampnum in ipso itinere venetico viatori
evenerit ad restituenda ablata, tamquam nostra propia operam
dabimus et laborem.

Et si moriatur Venetus in terra nostra et bonorum suorum
ordinationem fecerit ipsamque in manibus Veneti seu cuiuslibet,
posuerit, ordinatio illa stabilis sit et firma; et si mortuus fuerit
sine ordinatione et aliquis Venetus interfuerit, res et bona mortui
in manibus astantis Veneti sine contradictione aliqua deveniant.
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Et si aliquis Venetus non interfuerit ibi et cum ordinatione seu
gine ordinatione mortuus fuerit, omnia bona ipsius in manibus
nostris et in nostra custodia deveniant; donec habeamus litteras
dominis ducis Veneciarum vel baiuli qui erit in Accon, que sint
alterius illorum sigillo sigillate; et secundum tenorem illarum
litterarum dicti domini ducis vel baiuli mandatum de rebus
mortui sine contradictione aliqua adimpleatur.

Si autem duo ex Venetis vel plures contemptionem vel di-
scordiam inter se habuerint in terra nostra, Nos eisdem Venetis
aliquem probum et discretum virum statuemus per quem contem-
ptis derimatur, et inter eos concordia reformetur.

Quod si aliqua contemptio inter Armenos et Venetos eve-
nerit et interficiatur homo, in regali nostra curia per iustitie sen-
tentiam finiatur.

Cum vero inter Venetos emergente discordia non fuerit de
Venetis qui possint concordiam inter eos reformare, per iudicium
Sissiensis # Archiepiscopi reformetur.

Et si Venetus cum hominibus alterius gentis aliquam con-
temptionem habuerint, in regali nostra curia per iustitie sen-
tenciam decidatur.

Concedimus autem et damus in civitate Sysije ipsis Venetis
Ecclesiam et domum et locum pro domo et victualia pro sacer-
dote et clerico qui servient ecclesiam, in memoria predecessorum
nostrorum, et apud Yatiam? dabimus eis locum ad fatiendum domum.

Ut autem presens privilegium firmum permaneat et inconcus-
sum, propria manu, ut mos est, rubeis litteris illud signamus et
regali sigillo aureo illud corroborari fecimus et muniri. Factum
est hoc privilegium per manum Zbrosis Cancellarii: anno Inven-
tionis litterarum Arminorum 3 DCCX, mense Novembris.

[Ego Johannes presbiter et plebanus Sancti Marci de Accon, no-
tarius et Ducalis aule Veneciarum Cancellarius,auctenticum huius

1 Nell’ originale ossia nell’ antica copia & scritta sufficientis, per I' ignoranza
del copista.

2 Ciod Ayazzo o Lajazzo; e questa & una delle pid antiche citasioni di
questo oellebre porto, nelle memorie del medio evo.

8 L'anno 710 & dell’ Era armens, non dell’ Invensione delle lettere armene.

]
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exempli sigillo aureo sigillatum vidi et coram me legi feci litteris
Arminorum; et sicut in auctentico continebatur ita vidi in aliud
exemplum sumptum litteris latinis per manum Archiepiscopi To-
roso ! sicut dicebatur; quod et meo signo proprio ipsum oorrobo-
ravi, de mandato domini Jokannis Belligni baiuli in Accon, Tyro et
in omnibus partibus cismarinis et eius consiliariorum pro domino
nostro Duce. Currente anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu
Christi Millesimo ducentesimo sexagesimo primo, mense Februa-
rio, die sexto, exeunte Indictione quinta. Accon].

4.

1271, Gennajo.
Privilegio di Leone II.

(Pactwm sive Privilegium Reai Hermenie de securitate Venetorum
et de Beclesia in Ayazzo; aliss capitibus de Auro et argemto, de
damnis et de Testamentis Venetorum,).

En nom dou Pére et dou Fiz et dou Sant Espirit, Amen.
LioN, en Crist Deu feel, roy de tote Hermenie, fiz dou Den amant
e -bien aorant sant roy d’Armenie, Hayton, en Crist reposé, de
puisanz et haus Ropinanz, fayson a savoir a tos vos chi presenz
estes et chi estes &4 venir. Car si cum il usages est des roys bien
aorans et en Crist feelz nos ancestres, et nostre, de honorer
cascun per liberaus dons les estranges e les prives, por la qual
achoison la nostre roiauté a doné au grant, honorable et amé
Comun des Venetiens, chi sont et chi avenir sont, & la requeste
dou trés honorable e discret Duc Sire Lourens Teupulo, per la
main de ]’ honorable message sien, sire Pangrat Maripsiere, I’ ho-
norable privilége de la nostre roiauté. Che il aient licenze et
seurte, alant et venant per tote nostre terre. Et avonz doné &
touz 2 les Venetiens chi seront Venetiens fiz de Venetiens, chi

1 Torso. 2 Touses,
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sont et chi & venir sont; che tot les mercheans et tot les homes
Venetiens chi sont outremer e de¢a e veneront en nostre terre,
seront sanz pene e sens doute de nos et de touz les nos en tous
leus out ils seront et out che il sont, sos nostre roiuaté, de leur
persones et de toutes leur choses, alant et demorant et retornant,
vendant et achetant, sans rien doner, i auront franchise en pors,
en cittés, en pons et en yssues de tous leus; sauf les Venetiens
che demorans sont dega mer, se il passent par la Portele, che il
soient tenus de paier droiture si cum est usage dou leunc. — Mais
tous les Venetiens chi porteront or et argent, et vodront coygner
besanz ou monee, si donront la droiture, si cum ceaus chi a
Acre donent droiture de besanz ou de monee. E se I’or ou I’argent
ne se coigne besanz ou monoye, ne donront?, nulle droiture.